Tege A.
le in p.
Mc 23.

QVAESTIO VNICA.

NVM OMNE, QVOD MOVETVR,
ab alio moueatur.

ARTICVLVS I.

VIDERI MVLTÀ A SE

ipsis moueri.

De hac re Scotus in 2. d. 2. q. 1. & in 4. d. 12. q. 3. Aegidius quodl. 6. q. 124. Hiericus Gād. quodl. 10. q. 9. Antonius in 9. Metaph. q. 1. D. Th. 1. p. q. 96 art. 1. Rich. in 2. d. 3. in 6. p. q. 1. Aegidius in tract. de angelis q. 1. de cognit. age. Capr. D. Bo. Dur. Scotus in 2. d. 3.

Negatiuam partem quæstionis hæc argumenta suadent. Intellectus, & voluntas manant a substantia animæ rationalis tanquam à causa sua effectrice, vt est multorum Philosophorum sententia; & in eandem met animæ substantiam recipiuntur. Ergo idem omnino agit, & patitur; mouet, & mouetur.

Secundò. Intellectus mouet se ipsum actu intelligendi, & eundem actum sustinet; itemque cum Angelus se ac vim suam intellectu concipit, tam eius substantia (quod multi primi nominis Philosophi sentiunt) quam intellectus ipse eiusmodi notionem efficienter edūt, & eandem recipiunt: ergo in huiusmodi actionibus causa agens non differt à patiente.

Tertiò. Multæ qualitates se ipsas intendunt; ergo idem à se ipso alteratur, atque adeò non omne, quod alterationis motum subit, ab alio motum accipit. Antecedens probatur; quia calor ventriculi hyeme augetur, vt testatur non solū Hippocrates aphorismo. 15. sed experientia ipsa; ideo enim tempore hyemali melior fit decoctio, & acrior viget cibi appetentia. Nec satisfaciet, qui dixerit calorem non à seipso augetur, sed per antiperistasis à frigore circumiacente. Non enim verisimile videtur posse calorem à qualitate sibi aduersa intendi; cum ea sit contrariorum natura, vt se potius demoliantur & interrimant. Præterea suadet adhuc idem antecedens exemplo radiorum solarium, qui cum per flexionem in se reciprocant, se ipsos intendunt: inde enim est, quod aer terræ vicinus à sole magis incalescit, & plus æstate, quam hyeme; nimirum quia radij solares verno tempore per lineas magis accedentes ad perpendicularum retorquentur, & arctius coeunt, atque ita in eo flexu maiora lucis incrementa sibi afferunt, proindeque aerem calidiorem reddunt. Denique commune est axioma Philosophorum, traditum in libro de causis quamlibet vim se ipsam colligentem atque vnientem, fortio-rem, quam dif-

Rege Asistore
le in pblem.
Bc 13. pbl. 4.

Primum arg.

2. arg.

3. arg.

Cur hyeme
decoctio me-
lior, & acrior
cibi appeten-
tia.

Cur aer æsta-
te à sole plus
incalescit.

fulata

fusam esse. Quod non alia ratione videtur acciderē, nisi quia vna eademque qualitas se ipsam auget.

4. arg.

Quartò. Aqua calida semotis impedimentis sponte redit ad nativum frigus, idque successiva & temporaria mutatione; atque adeò motu proprio dicto, ergo aqua se ipsam refrigerat, & eademmetfrangefactionem recipit.

5. arg.

Postremò. Idem ostenditur in motu locali, quo mouetur cor; nò enim id externa vi cieri potest: cum omnis motionis fons, ac principium sit. Quare etiam motu ad locum potest aliquid à se ipso moveri.

ARTICULVS II.

EXPLICATIO QUÆSTIONIS, ET primi, secundi, ac tertij argumenti enodatio.

Duò motio-
num genera.

AD huiusce controversiæ explicationem, nonnulla prænotanda sunt, quorum primum hoc est. Motionum aliarum in rebus materia vacantibus, ut actiones volutatis & intellectus.

De quo genere Aristoteles hoc loco disseruerit.

Secundum. Cum Aristoteles hoc loco probandum suscepit, quicquid mouetur, ab alio moveri, de motione priori modo sumpta quæ physica nuncupatur, locutus est; siquidem sumit infinita corpora, quæ in vnam infinitam molem possint concreescere, & de illorum motu differit.

Sensus quæ-
stionis.

Tertium. Non hîc disquirimus, num aliquid à se ipso ex accidente moveri possit; constat enim posse; quandoquidem animantium formæ, motu, quem ipsæ edunt, pariter agitantur, ut Aristoteles docet lib. sequenti c. 6. tex. 51. Quartum. Neque in quæstionē vocamus, vtrum id, quod mouet, ab eo, quod motum excipit, supposito distingui oporteat. Nam quis nesciat, cum arbor hausto alimento increfcit, moveri à sua forma, à qua supposito non differt? Tantum igitur petimus, an ne omne, quod per se mouetur, ab eo, quod mouet, re ipsa distinguatur.

Prima concl.

Sit prima conclusio. Omne quod motione physica mouetur, ab alio moueatur necesse est. Hanc conclusionem probat Aristoteles 8. lib. huius operis cap. 4. hunc in modum. Fieri nequit, ut idem, respectu eiusdem formæ, simul in actu & in potentia existat, verbi gratia, ut sit actu calidum & potentia calidum; alioqui simul esset, & nò esset calidum; sed id, quod ad aliquam formam mouet, habet eam actu (nulla enim res educit aliam de potentia ad actum, quo ipsa caret) & quod mouetur, habet eam potentia; igitur non potest esse idem, quod mouet, & quod mouetur.

Eius 1. ratio.

Iterum idem confirmat partim hoc libro, partim sequenti, loco cit. hac ratione,

Idem
uit
in q
verit
art. 3.

Lege S
in 2. d.
& 9. M
q. 14. in
q. 7. L
Lichetu
Paulum
dem, G
in 2. d. 6
ar. 3. 15
8. phyf
Anton.
9. Metaph

ratione. Corporum quædam facultate propria cientur, vt quæ anima pollent; quædã ab externo motore, veluti aqua, cum deorsum vergit, aut lapis, cum in sublime pellitur: sed tam hæc, quàm illa nõ à se, sed ab alio agitantur. Quicquid igitur mouetur, ab alio mouetur. Probatur assumptio, namque viuientia mouentur à suis formis: aqua & alia elementa, cum naturalia loca petunt, ab ijs, à quibus progenita sunt; cætera denique ab externis motoribus, à quibus impulsu accipiunt, ergo &c. Tertiò, ostenditur eadem conclusio: quia omnis motio physica excipitur in materia, quæ cum sit pura potentia, nullamque habeat efficiendi vim, non potest ad motionem elicendam concurrere. Quare aliud est, quod eam immediatè elicit, nempe forma; aliud, quod immediatè recipit, (intellige, vt quo) idest materia, ac proinde non idem prorsus est, quod mouet & mouetur.

Illud hoc loco circa hanc conclusionem haud ignorabis, videlicet quanuis ad veritatem illius theorematis, omne quod mouetur, necesse est ab alio moueri, sufficiat dari distinctionem inter formam & materiam, quarum illa motum exequatur, hæc recipiat: Aristotelem tamen amplius requisisse, vt constat ex ijs, quæ ab eo octauo huius operis libro. c. 4. text. 28. disputata sunt. Vbi admonet, oportere semper in rebus physicis rem mouentem esse quid compositum ex materia & forma, distinctum re ab eo, quod mouetur. Re, inquã, distinctum, vel omnino, quo pacto differt iaculator à sagitta: vel nõ omnino, sed ea saltem reali distinctione, quæ inter quamlibet partem integrantem, suumque totum intercedit. Et hac quidem ratione videre est in animali partem vnã ex materia & forma concretam, à qua motus omnes in corpus influunt, nõpe cor.

Illud quoque aduertens, etsi prima ratio earũ, quas ad propositã conclusionem stabiliendam ex Aristotele retulimus, tantummodo vim habeat ad demonstrandum id, quod actione vniuoca mouetur, ab alio necessariò moueri: alias tamen rationes de omni actione etiã æqui-uoca concludere. Quare minimè nobis probatur sententia Auerrois 3. de cælo cõm. 28. & quorundam aliorum existimantiũ fieri posse, vt idem actione æqui-uoca à se ipso moueatur, nisi intelligant de eodem supposito ratione partium diuersarum, quo pacto aqua à se ipsa (non tamen vt à principali causa) ad natium frigus reducitur, vt progressu dicemus. Sed neque æqui-uoca actione potest quiduis sine discrimine, ratione diuersarum partium, formæ scilicet & materiæ, à se pati. Piper enim licet ventriculum calfaciendi vim obtineat, se ipsũ se pati. Piper enim licet ventriculum calfaciendi vim obtineat, se ipsũ tamen minimè calefacit. Non quia idem secundum eandem formam esset in actu & potentia, aut per eundem actum formalem ageret & pateretur; sed propter naturæ legem, qua cautum est, ne quid sibi ipsi interitum, aut incommodum per se afferat.

Sit secunda conclusio. Emanatione, qua spirituales potentia, vt intellectus & voluntas, à subiecto oriuntur, idem re est agens & patiens. Hanc suadet primum argumentum initio quæstionis adductũ, eãque appro-

Ex Themistio, Siphicio & Alexandro.

Idem annotauit D. Tho. in quæst. de verit. q. 22. art. 3.

Lege Scotũ in 2. d. 2. q. 10 & 9. Metaph. q. 14. in 1. d. 3. q. 7. Bargiũ, Lichetum, & Paulum ibidem, Grego. in 2. d. 6. q. 1. ar. 3. Isidoriũ. 8. phys. q. 12. Anton. Andr. 9. Metaph. q. 1.

2. ratio.

3. ratio.

Aristotelis placitum de distinctione rei mouëtis, & motæ.

Reijcitur sententia Auerrois.

Piper ventriculum, nõ se ipsum calefacit.

Secunda conclusio.

approbat Ferrariensis ad cap. 23. libri primi contra gentes, addens etiam anima rationalis, dum intellectum, aut voluntatem ex se profundit, eademmet sit, quæ producit, & recipit; apparere ibi tamen non nihil discriminis; quia nimirum producit, ut est actu; recipit verò, ut in potentia est. Sed hoc discrimen, ut patet, non ex natura rei provenit, sed ad solam rationem cogitantem pertinet. Porro cum dicimus immateriales potentias produci, gigniue ab anima, ne puta effici illas ab anima, uti à causa integra, aut principali, sed tãquam à causa minùs præcipua, ac velut instrumento generantis, quod generans ut primaria, ac præcellentior causa, eiusmodi potentiarum quasi partem edit. Quo fit, ut si de solo principali agere loqui velimus, adhuc ratum, firmumque maneat, nihil à se ipso pati, ne his quidem emanationibus, quæ minus proprie actionis nomen vendicarunt.

Sit tertia conclusio. Cum potentia immateriales, ut intellectus & voluntas suas eliciunt actiones, non idem re est, quod agit, & quod recipit. Probat, Namque ut Aegidius quodl. 3. q. 16. & quodl. 5. q. 15. Capreolus in 1. d. 3. q. 3. & Ferrariensis loco citato animadvertunt, actus intelligendi producitur ab intellectu & specie, recipitur verò in intellectu per se, ac nude sumptum; at intellectus absque specie distinguitur re à se ipso cum specie. Non dicitur autem intellectio recipi in speciem, quia species non est principium passivum, sed activum duntaxat. Præterea actus volendi efficitur à notitia, & à voluntate, & recipitur in solam voluntatem: voluntas autem per se, & voluntas una cum notitia intellectus, re ipsa distinguuntur. Itaque etiam in his agentibus aliud agit, aliud recipit. Licet id, quod ad intellectum attinet, in ordinarijs duntaxat intellectioibus perpetuo verum sit. Nam si de actu intelligendi, quo intellectus Angeli se suamque substantiam percipit, loqui velimus; is non recipitur in aliquo, quod re ipsa, sed quod ratione tantum ab efficiente distinguatur. Siquidem intellectus Angeli & eius substantia, uti obiectum quoddam intelligibile (quod tamen non per imaginem sui, ut cætera obiecta, sed per se ipsum ad intellectioem concurrat) eiusmodi actum eliciunt, eundemque recipiunt, non iam ut obiectum, sed ut subiectum sunt; substantia quidem Angeli, ut singulare quoddam per se subsistens, cuius est actiones recipere & sustinere, atque adeo ut quod; intellectus verò ut quo. Hanc autem distinctionem non realem esse liquido constat. Alijs tamè verisimilius videtur Angelum neque sui ipsius cognitionem sine imagine intelligibili elicere posse. E quorum numero sunt Henr. Gandau. quodl. 5. q. 4. & quodl. 15. q. 8. Marsilius in 2. q. 7. art. 1. & ut videtur, Alensis 2. p. q. 23.